2016-17 年度テーマ

例会報告 第２５２８回 平成２８年８月１８日（木曜日） 天気：晴れ/雨

■例会司会：有田ＳＡＡ

■開会点鐘：竹葉会長

■Ｒソング：奉仕の理想

■ゲスト ：宿毛警察署長 笹岡康宏様

■ビジター：

四つのテスト  言行はこれらに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか どうか

■会長報告  竹葉会長
先週は祝日で休会でした。リオオリンピックの終盤と
なっています。今回は日本選手も活躍してメダルを沢
山獲得しています。
特に卓球は女子が銅メダル、男子が銀メダル。日本の
レベルが上がっていると実感しました。
まだまだ暑い日が続きますので熱中症等の注意して下
さい。

■幹事報告  竹田幹事
■ガバナー事務所より：
米山協議会・懇親会開催のお案内
国際ロータリーＴＶＣＭ放映スケジュール表
日本事務局財団室よりのオンライン研修開催につい
て

■地区財団事務所より：
２０１６－１７年度補助金支給の決定について

■四万十ＲＣより：
例会変更のお知らせ

■市民祭宿毛まつり２０１６実行委員会より：
寄付金協力のお願い

■宿毛市より：
平成２８年度宿毛市政功労・善行表彰候補者の推薦
について

欠席届 １３名

■プログラム 保田企画委員長
特殊詐欺の被害と現状 宿毛警察署長 笹岡康宏様
日頃は警察業務にご協力頂きありがとうございます。
今年度におきましては警察署前の交通安全・暴力追放
広告搭の修繕を行って頂きました。
御礼を申し上げます。
平成２７年の全国特殊詐欺発生件数１３，８２８件。
被害総額 約４４７億円。
高知県では５３件、被害総額１億２，７００万円。
特殊詐欺は振込詐欺とそれ以外の特殊詐欺に分類。
振込詐欺は、オレオレ詐欺、架空請求詐欺、融資保証
金詐欺、還付金等詐欺。
それ以外の特殊詐欺は、金融商品等取引詐欺、ギャン
ブル必勝詐欺、異性紹介あっせん詐欺、その他の詐欺。
宿毛署管内の現状は、平成２７年５件発生、被害総額
１，３６４万円。今年は６月までに架空請求詐欺１件、
被害総額２６万円。有料サイトの架空請求詐欺。

特殊詐欺被害手口の現状は、宿毛署管内平成２７年
中架空請求詐欺２件、還付金詐欺１件、金融商品等
取引詐欺２件。
被害者の８割が高齢者。高知県内も８割超。
金融機関からの預貯金引き出し、多種多様な架空請
求詐欺の予兆電話が多発。
特殊詐欺被害金の送金状況は、レターパック・宅急
便での送金。レターパックや宅急便での現金送金は
禁止。全て詐欺。
架空請求など覚えのない請求は相談が基本。アダル
トサイトの料金未納等の言いがかり的な詐欺が発生
していますので警察への相談を早期にお願いします。
高知県警では携帯電話のメール機能を活用した「あ
んしんＦメール」で不審者情報や各種防犯情報を発
信していますのでご利用下さい。
自分はもとより家族・知人の方にも周知をお願いし
十分注意して下さい。
特殊詐欺を撲滅したいと思いますので宜しくお願い
致します。

■ニコニコ
■筒井会員 欠席のお詫び        1,000円

■出席報告
５８．６２％

■会長       竹葉 良仁      ■職業奉仕委員長  茂呂 博光
■幹事       竹田 米廣      ■社会奉仕委員長  高瀬 一也
■ＳＡＡ      有田 裕彦      ■国際奉仕委員長  保田 孝司
■クラブ奉仕委員長 田渕 満博      ■青少年奉仕委員長 吉田 侑希

■例会日：毎週木曜日 12:30～13:30    ■事務所 〒788-0003
■例会場：宿毛市幸町 秋沢ホテル          高知県宿毛市幸町 6-43
URL    http://www.gallery.ne.jp/~sukumorc/     TEL 0880-63-3416
E-Mail sukumorc@mb.gallery.ne.jp                    FAX 0880-63-3417